

LAD BØRNENE BLIVE SAT FRI, hvilket skal ske med en appel om, at politikerne frigiver alle de fejlbehandlet børne- og familiesager til genopretning med en korrekt sagsbehandling og med de varme hænder ind.

Pressemeddelelse til Folketingets åbningsdag v. / den 03. oktober 2017

Af: Anne-Marie O. Thomsen

Så klart lyder budskabet fra borgerbevægelsen sammen med en gruppering af borgerkomiteen fra Bedre Vilkår for Børn, Unge og Familier og øvrigt Netværk, som vil meddele, at fløjen deltager i aktion for første gang ved Folketingets åbningsdag d. 03. oktober 2017. Borgerbevægelsen har aktioner, talere og kunstnere med ved denne event, hvor målet er at føre en fredelig aktion der skal vise mening borgers utilfredshed, at Nok er Nok, eftersom menneskerettighederne er brudt sammen i en forfatningsstridig tilgang og som har resulteret i at børn er blevet taget som gidsler i danske fejlbehandlet børne- og familiesager landet over. Bedre Vilkår for Børn, Unge, Familier og øvrigt Netværks stemmer går nye veje til demokratisk deltagelse og fællesskaber. Alle er velkommen til at deltage sammen med os. Og på facebook gruppen Bedre Vilkår for Børn, Unge og Familier og øvrigt Netværk kan i læse mere, samt er velkommen til at hjælpe med at sprede budskabet, således, at vi sammen kan på hul igennem til en anden måde at gribe det her område an på.

Bedre Vilkår for Børn, Unge, Familier og øvrigt Netværks stemmer deler scenen med Folkets talerstol og taler i tidsrummet 13.00-14.00 v. / Berthel Thorvaldsens Plads, 1213 København K, Danmark.

Aniella Bonnichsen:

- Er forfatter til den første bog i Danmark om adoption skrevet af den biologiske mor. Aniella vil levere en tale om, hvad der er sket på anbringelses- og navnlig adoptions området de senere år, og om hvordan, der fra myndighedernes side manipuleres med tingene, de mange misinformationer og hvordan, vi alle sammen er blevet hjernevaskede til at tro, at systemet handler om at give børnene et bedre liv – det er langt fra sandheden.

Line Traugott:

- Enhedslisten, kandidat i Gentofte og arbejder som coach med ADHD som speciale og kommunikation. Line vil levere en tale om alle de lovbrud der er i socialforvaltningerne. Hvilke konsekvenser det har for børn, unge og efter 18 år med fald i et hul der er så dyb.

Stina Bargmann:

- Paragraf 54 støtteperson. Stina vil levere en tale om sit arbejde med anbragte børn og familier samt har selv været plejefamilie.

Elisabeth Morth Wiland:

- Fagprofessionel lærer og forældre i rollen som biologisk mor til tvillinger. Elisabeth vil levere en tale om den gode opvækst, hvor familielivet rammer uheldigt ind på tid og sted med den nye Forældreansvarslov og en partner /samlever der udviste voldelig adfærd.

Kirsten Skovbo:

- Bedsteforældre, etnisk danser med kunstnernavn Marimika. Kirsten vil levere en tale om konsekvenserne af at være nærmeste pårørende til sit barn, der fik sit barn taget fra spæd og sat i fremmed pleje, samt levere dans med musik under aktionen.

Der henstilles til at borgerbevægelsen i Børn / Unge, Familier og øvrigt Netværk mener, at børneområdet ikke fungerer efter hensigten og at retssikkerheden stort set er forsvundet og i overvejende grad kun findes i teorien:

Derfor arbejdes der med et opråb til alle politikere og alle partier med en appel om, at politikerne nu skal stoppe med at tromle børne- unge og familie og øvrige netværk ned, uden at tage hensyn til de mange borgerlige indsigelser, klager, høringssvar og læserbreve. Børne- Unge og Familier med øvrigt Netværk er i forvejen belastet til en ydergrænse med massive problemer båret frem af et politisk systemsvigt, hvor de varme hænder inden for det almene såvel som specialiseret vidensområder er sparet væk. Og derfor anklages den danske stat med kommunerne for at føre nationens børn, unge og familier med øvrigt netværk bag lyset med uretmæssige sager og tilbud, og kalder det for barnets tarv.

Det er på høje tid at sætte en fod ned med parolen om at alle de fejlbehandlet børne, unge og familiesager kræves genoprettet med en retfærdig, ordentlig og anstændig sagsforvaltning:

- At børn og unge ej er en handelsvare
- At familier ej er en handelsvare
- At fagligheden ej er en handelsvare
- At der fremsættes krav om en ny socialreform
- At der fremsættes krav om at få varme hænder ind i socialforvaltningen
- At der fremsættes krav om en perspektivændring på menneskesynet i det ganske land og som skal være en uafhængig service til gavn for børn, unge og familier såvel som for almenvellet.
- At de berørte borgere ikke blot skal "høres" men at deres argumenter / dokumentation skal afspejles i vurderingen/konklusionen/afgørelsen.
- At staten anmodes om at droppe satspuljerne på finansloven for istedet at skabe en langsigtet bæredygtig økonomi til gavn for de korrekte service tilbud på social- og sundhedsområdet.

Sådan som det foregår i dag, er det kun kommunens synspunkter, som disse "bygger på". Altså; i sagsakter og også i selve afgørelsen kan der godt være nævnt et beskedent uddrag af borgeres argumenter / dokumentation, hvilket giver et forlorent anstrøg af at retssikkerheden er overholdt og borgeren er blevet "hørt". Men uanset hvor vægtende / vægtige borgerens argumenter er, så bruges de i overvejende ikke til noget som helst. Ja, måske endog det misbruges MOD familien ved en senere lejlighed og som intet samfund kan være tjent med.

Holdninger og synspunkter fremført på vegne af:

Borgerbevægelse Bedre Vilkår for Børn / Unge, Familier og øvrigt Netværk